1/2
www.jf-celas.pt

 FREGUESIA DE CELAS

NIF: 506 900 827

freg.celas@gmail.com
Tel: 936131344

CELAS-VINHAIS

5320-021 CELAS

Ata n.º 3/2021

--- Aos trinta e um dias do mês de março de dois mil e vinte e um, pelas dezoito horas,

realizou-se na sede de junta uma reunião ordinária da freguesia com os três membros do

executivo da freguesia de Celas: a Presidente Raquel Filomena Moreira Gonçalves, o

Secretário Hilário Santos Pires Martins e o Tesoureiro João Cláudio Afonso Pires, com os

seguintes pontos de trabalho. --------------------------------------------------------------------------------

1- Máquina de rastos freguesia; ------------------------------------------------------------------------

2- Serviços Médicos; --------------------------------------------------------------------------------------

3- Calcetamento Aldeia de Celas; ---------------------------------------------------------------------

4- Equipamento informático; ----------------------------------------------------------------------------

5- Muro Igreja matriz São Cibrão; ----------------------------------------------------------------------

6- Serviços de Contabilidade; ---------------------------------------------------------------------------

7- Fertilização castanheiros; ----------------------------------------------------------------------------

--- Ponto 1 – A junta de freguesia de Celas, solicitou à Câmara Municipal de Vinhais a

cedência da máquina de rastos para limpeza dos caminhos da freguesia, iniciou a limpeza

dos mesmo na aldeia de Mós de celas no passado dia quatro de março, é de sublinhar

que a freguesia não dispunha desta máquina há mais de trinta anos. ----------------------------

--- Ponto 2 – O executivo da freguesia, liquidou o valor de 85,00€ (oitenta e cinco euros),

pelos serviços médicos prestados pelo Dr. Miranda de Oliveira nos meses de janeiro e

fevereiro do corrente ano. -------------------------------------------------------------------------------------

2/2
www.jf-celas.pt

--- Ponto 3 – A freguesia de celas, liquidou o valor de 10.557,60€ (dez mil quinhentos e

cinquenta e sete euros e sessenta cêntimos) à empresa “Vibracubo” pelo assentamento

de cubos na aldeia de Celas. ---------------------------------------------------------------------------------

--- Ponto 4 – Foi adquirido à loja de informática “Worten” um tablet no valor de 174,88€

(cento e setenta e quatro euros e oitenta e oito cêntimos), o referido equipamento, será

utilizado na sede da freguesia de Celas pelos alunos que não possuam equipamentos,

para assim poder assistir às aulas durante o confinamento. -----------------------------------------

--- Ponto 5 – O executivo da freguesia de Celas, deliberou por unanimidade proceder à

remodelação do muro da igreja paroquial de São Cibrão, a obra consiste na limpeza do

muro existente e remoção da rocha na sua base, será demolido o tanque e construído um

novo, posteriormente revestido com a pedra idêntica à colocada no revestimento do muro,

a obra foi entregue ao Sr. Marcelo Gonçalves. ----------------------------------------------------------

--- Ponto 6 – A freguesia de Celas, liquidou o valor de 315,03€ (trezentos e quinze euros

e três cêntimos) pelos serviços de contabilidade nos meses de dezembro de 2020, janeiro

e fevereiro de 2021, prestados pela empresa “Rubrica Apurada”. ---------------------------------

--- Ponto 7 – A cooperativa agrícola de Vinhais, forneceu à freguesia de Celas dez sacos

de calcário, para fertilização do terreno plantado com castanheiros na cruz do carqueijal,

foi pago o valor de 70,00€ (setenta euros). ---------------------------------------------------------------

--- E por não haver mais nada a tratar, a Sr.ª Presidente declarou encerrada a presente

reunião pelas vinte horas, da qual se lavrou a presente ata, que depois de lida e aprovada

vai ser assinada por todos os intervenientes. ------------------------------------------------------------

A Presidente: ________________________________

O Secretário: ________________________________

O Tesoureiro: ________________________________